
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 922 del 30-09-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FONDO AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE ART.11 L.431/98.
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA ANNO 2019.

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 115
Proposta del settore n. 132

1/3



RICHIAMATI:
la L.n.431/98 e s.m.i., recante “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili
adibiti ad uso abitativo”, con la quale, all’art. 11, è stato istituito il Fondo nazionale per
la concessione dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione;
il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999, che fissava i requisiti
minimi per beneficiare del suddetto contributo e ne determinava i criteri per il calcolo;

l’art.7 comma bis del Decreto Legge n.240/2004 recante misure per favorire l’accesso
alla locazione da parte dei conduttori in condizioni di disagio abitativo conseguente ai
provvedimenti esecutivi di rilascio, nonché integrazioni alla legge n.431/98;

PRESO ATTO CHE:
- con Deliberazione G.R. n. 265 del 06.04.2009 venivano stabiliti i criteri, le procedure ed i
termini per la ripartizione e l'erogazione delle risorse complessive regionali e statali del Fondo
per l'integrazione ai canoni di locazione ex art.11 della L. 431/98;
- con Deliberazione G.R. n. 414 del 10.05.2016 sono state apportate le modifiche ed
integrazioni alla precedente Delibera n.265/2009 sopra indicata ed approvati i criteri e le
procedure per la ripartizione e l’erogazione delle risorse relative al Fondo per l’integrazione ai
canoni di locazione ex art.11 della L.431/98;
- con Deliberazione G.R. n.228 del 06.03.2018 sono state modificate le disposizioni indicate
nell’atto G.R. n.414/2016 ed approvate per l’anno 2018 e successivi, fino ad espressa
modificazione del suddetto provvedimento, i criteri del riparto del Fondo per l’integrazione dei
canoni di locazione, le modalità di predisposizione dei bandi comunali e le conseguenti
procedure amministrative, come indicato nell’allegato “A” della stessa Deliberazione;
- con Deliberazioni G.R. n. 988 del 10.09.2018 e n.581 del 06.05.2019 sono stati modificati i
criteri e i parametri previsti dalla Deliberazione G.R. n.228/2018, a seguito dell’entrata in
vigore della L.R.n.2 del 02/01/2019;
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n.70 del 10/06/2019, con la quale è stato assunto come
base per il calcolo del 10% del contributo regionale un tetto di canone annuo massimo pari a
€ 6.000,00, come previsto al punto 5.5 dell’Allegato “A” della Deliberazione G.R.n. 581 del
06/05/2019;
DATO ATTO CHE:
- con Determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n. 586 del 17/06/2019 è stato
approvato il bando di concorso relativo al “Fondo Nazionale per l’integrazione ai canoni di
locazione – art. 11 L. 431/98” anno 2019 contente le disposizioni indicate nell’allegato “A”
della Deliberazione G.R. n.581 del 06.05.2019;
- con Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n. 787 del 09/08/2019 è stata
approvata la graduatoria provvisoria per l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei
canoni di locazione anno 2019, distinta in Fascia “A”, Fascia “B” e concorrenti non ammessi,
pubblicata per estratto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente dal 16/08/2019 al 06/09/2019;
CONSIDERATO CHE entro la scadenza della graduatoria provvisorio sono pervenuti n.3
ricorsi, di seguito indicati:
- prot.n.45.341 del 22/08/2019;
- prot.n.46.004 del 28/08/2019
DATO ATTO CHE il concorrente con domanda prot.n.37.136 del 04/07/2019, per mero errore
materiale, è stato inserito fra i concorrenti non ammessi della graduatoria;
PRESO ATTO CHE lo stesso aveva presentato la documentazione integrativa a completamento
della domanda entro i termini richiesti (prot.n.41.118 del 24/07/2019);
RITENUTO pertanto di procedere ad inserire d’ufficio, il suddetto concorrente in Fascia “A”
della graduatoria definitiva per l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di
locazione L.431/98 anno 2019 collocandolo alla posizione 15 della stessa;
PRESO ATTO del verbale della Commissione Comunale ERP, Mobilità ed utilizzo autorizzato
alloggi, nominata con Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.211 del 22/03/2017
che prende atto di quanto sopra;
DATO ATTO CHE si è pertanto proceduto a predisporre la graduatoria definitiva distinta per
fascia “A”, fascia “B” e concorrenti non ammessi, la quale verrà affissa per estratto all’Albo

2/3



pretorio a partire dal 01/10/2019 al 22/10/2019;
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 27 del 20/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP definitivo
2019/2021;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: A) –
organigramma, B) – funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
acenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- Deliberazione C.C. n. 28 del 20/03/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2019/2021;
- Deliberazione della G.C. n. 48 del 15/04/2019, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021;
- Deliberazione G.C. n. 65 del 20/05/2019 con la quale sono state costituite le posizioni
organizzative dal 22/05/2019 al 31/12/2020;
RICHIAMATE le seguenti determinazioni:

- Determinazione del Segretario Comunale n. 468 del 22/05/2019, con la quale sono stati
conferiti gli incarichi dei responsabili di servizio e dei titolari di posizione organizzativa
dell'Area Servizi alla Persona e di supporto amministrativo e per il servizio autonomo di
polizia municipale fino al 31/12/2020;

- Determinazione Del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizi Sociali", dal 22/05/2019 al 31/12/2020;

DETERMINA 
Di approvare la graduatoria definitiva per l’assegnazione dei contributi ad integrazione
dei canoni di locazione anno 2019, distinta in fascia “A”, fascia “B”e concorrenti non
ammessi, allegata per estratto al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
come da verbale della Commissione Comunale ERP, Mobilità ed utilizzo autorizzato
alloggi (nominata con Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.211 del
22/03/2017) del 25/09/2019, agli atti d’ufficio; 

1.

Di procedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva per estratto all’Albo Pretorio
dell’Ente a partire dal 01/10/2019 al 22/10/2019;

2.

Di dare atto che la graduatoria definitiva viene pubblicata per estratto e che la stessa è
depositata nella sua parte integrale agli atti d’ufficio;

3.

Di dare atto che la presente determinazione non è rilevante da un punto di vista
contabile;

4.

Di comunicare ai soggetti inseriti in graduatoria l’esito della stessa; 5.
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'istruttore amministrativo Barbara
Bellini.

6.

Data
30-09-2019

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

3/3


